
Appendix 1 

Redoxreaktioner i havbunden 
I de forskellige lag i havbunden sker forskellige kemiske reaktioner. Langt størstedelen af disse reaktioner er 
af typen redoxreaktioner.  Disse kemiske reaktioner udføres af mikroorganismer så som bakterier og 
archaea. Nedenfor er vist en tegning af zonerne ned igennem havbunden. De kemiske reaktioner, som sker 
i de forskellige zoner er opskrevet, men er ikke afstemt.  

Opgaven er at afstemme redoxreaktionerne og derefter finde ud af hvem, som kunne udføre disse 
reaktioner.  Desuden skal de forskellige elektron accepterer i respirations zonen sættes i rigtig rækkefølge 
(den mest energi favorable først).  

 

 

 

Herunder er en opskrift på, hvordan man løser redoxreaktioner. Når I har afstemt reaktionerne, er det tid til 
at søge i litteraturen for at finde ud af hvilke bakterier, der kan lave de ovenstående reaktioner. Søg i bøger 
og på nettet, hvis muligt. Giv eksempler på mikroorganismer, som kunne lave hver af ovenstående 
reaktioner.  



 

 

  



Appendix 2 

Udregning af flux i sediment 
Porevandsprofiler er mikrobiologens redskab til at finde ud af, hvilke forhold der gør sig gældende i et 
givent sediment og giver svar på spørgsmål som f.eks., hvilke substrater der forbruges eller produceres af 
mikroorganismerne i sedimentet. Hvis et stof forbruges, vil koncentrationsprofilen buge indad mod 
dybdeaksen, hvorimod der ved en produktion af stof vil være en udbuling på koncentrationsprofilens 
forløb. For at få en forståelse for hvor meget, der produceres og forbruges af et stof, kan fluxen af det 
pågældende stof udregnes med en matematisk model. Flux er mængden af et stof, der diffunderer over et 
areal over en tidsperiode enhed (mol/(m2*s)). Fick’s første lov bruges til at bestemme fluxen af de 
forskellige substrater (f.eks. ilt, sulfat og metan) ved de forskellige dybder: 

𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝐹𝑘𝑘′𝑠𝑠𝑠𝑠ø𝑟𝑟𝑠𝑠𝑟𝑟𝑟𝑟 𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙:                    𝐽𝐽𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 = −𝜑𝜑𝐷𝐷𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠  
𝑑𝑑𝑑𝑑
𝑑𝑑𝑑𝑑

                                     

Konstanten dC angiver koncentrationsforskellen af en komponent, f.eks. metan i porevandet – dX angiver 
dybdeforskellen. Hældning dC/dX kan findes ved at aflæse tangentens hældning i et givent punkt ud fra 
koncentrationsprofilen. Konstanten 𝜑𝜑 angiver porøsiteten af sedimentet, altså hvor kompakt det sediment 
vi kigger på er. 𝐷𝐷𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 er difussionskoeficienten i sedimentet.  𝐷𝐷𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 beskriver altså hvor godt/skidt et stof 
diffundere i sedimentet og kan aflæses ud fra en tabel for hver af de respektive substrater.  

Forbruges eller dannes sulfat og ammonium i 0,5 meters dybde?  

Udregn fluxen af sulfat og ammonium ved 0,5 meters dybde i sedimentet. Brug Fick's første lov til at 
udregne fluxen. Følgende konstanter er givet: 

        𝐽𝐽𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 = −𝜑𝜑𝐷𝐷𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠  
𝑑𝑑𝑑𝑑
𝑑𝑑𝑑𝑑

      

𝜑𝜑 = 0,9,          𝐷𝐷𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠(𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑠𝑠) = 8,55 ∙ 10−10 𝑚𝑚2𝑠𝑠−1,                𝐷𝐷𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠(𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝑆𝑆𝐴𝐴) = 1,29 ∙ 10−9 𝑚𝑚2𝑠𝑠−1 
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